ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41/2019/QĐ-UBND  Bến Tre, ngày  04  tháng  10 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND
ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định diện tích

tối thiểu được tách thửa đối với các loại đất trên địa bàn tỉnh Bến Tre

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính
phủ quy định chỉ tiết thi hành Luật Đắt đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số:
2836/TTr-STNMT ngày 23 tháng 9 năm 2019,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND
ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định diện tích tối
thiểu được tách thửa đối với các loại đất trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

1. Sửa đổi điểm c, khoản 2, Điều 1 như sau:

“c) Tách thửa để chuyển mục đích sử dụng đất đối với thửa đất có một phần
diện tích thuộc hành lang bảo vệ an toàn công trình công cộng (gồm công trình giao
thông, thủy lợi, đê điều, hệ thống dẫn điện), thuộc quy hoạch không phải đất ở nhỏ
hơn diện tích tối thiểu quy định của Quyết định này”.

2. Sửa đổi khoản 4, Điều 4 như sau:

“4. Tách thửa phục vụ giải quyết tranh chấp, tổ chức thi hành án dân sự đối
với trường hợp mà Tòa án, cơ quan thi hành án thấy cần thiết phải tách thửa mới giải
quyết toàn diện vụ án, lý do việc tách thửa phần đất có diện tích nhỏ hơn diện tích
tối thiểu theo quy định này phải được ghi vào bản án, quyết định của Tòa án, văn
bản thi hành án dân sự khi đề nghị chuyển quyền sử dụng đất theo Điều 106 Luật
Thi hành án dân sự.

Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh hướng dẫn Tòa án
nhân dân huyện, thành phố; Chi cục thi hành án huyện, thành phố thực hiện nội dung
này”.

3. Bổ sung khoản 7, khoản 8 vào Điều 4 như sau:

“7. Trường hợp tách thửa mà thửa đất mới hình thành thuộc cả hai khu vực
(quy hoạch đất nông nghiệp và phi nông nghiệp) thì áp dụng diện tích tối thiểu được
tách thửa tại khu vực phi nông nghiệp.

8. Trường hợp tách thửa đối với thửa đất nhiều mục đích thành thửa đất có
từng mục đích riêng thì diện tích tách thửa phải đảm bảo quy định tại khoản 1, Điều
3 Quyết định này hoặc phải giữ nguyên diện tích của từng mục đích sử dụng đất”.

4. Sửa đổi, bổ sung điểm a, khoản 1, Điều 5 như sau:

“a) Thành lập Hội đồng tư vấn (gồm đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp
huyện (là chủ tịch hội đồng), Phòng Tài nguyên và môi trường, Thanh tra, Phòng
Quản lý đô thị thành phố, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huỵện, Chi nhánh Văn
phòng Đăng ký đất đai, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất và các thành viên khác
(nếu có)) để giải quyết tách thửa hình thành và mở rộng đường giao thông, hạ tầng
kỹ thuật khác vào điểm dân cư hoặc lối đi vào nhà ở riêng lẻ; đất thuộc hành lang an
toàn bảo vệ công trình công cộng.

Xây dựng quy chế làm việc, quy chế phối hợp của Hội đồng tư vấn để tổ chức
thực hiện”.

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và
Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính; Cục trưởng
Cục Thuế tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn có liên quan; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 10 năm 2019./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

Cao Văn Trọng

		2019-11-07T08:54:39+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!